
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\5970\redactat_5970-ro.docx 

Cu privire la aprobarea componenţei nominale  

a Părții moldovenești a Comisiei privind utilizarea stabilă  

şi protecţia bazinului fluviului Nistru 

-------------------------------------------------------------------- 

 

 

În temeiul art. 6 şi art. 26 din Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova 

şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei privind colaborarea în domeniul protecției și 

dezvoltării durabile a bazinului rîului Nistru, semnat la Roma la 29 noiembrie 

2012,  Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă, conform anexei, componența nominală a Părţii moldovenești 

a Comisiei privind utilizarea durabilă și protecția fluviului Nistru. 

 

2. Se stabilește că, în caz de eliberare sau suspendare a membrilor Comisiei 

din funcțiile deținute, atribuțiile acestora vor fi exercitate de persoanele nou-

desemnate de către autoritățile respective, fără a fi emisă o altă  hotărîre de Guvern. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina 

Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului. 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

dezvoltării regionale  

şi mediului       Liviu Volconovici 

      

 

 

 

 



3 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\5970\redactat_5970-ro.docx 

 

 
Anexă 

la Hotărîrea Guvernului nr. 

din                                2018 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ  

a Părţii moldoveneşti a Comisiei privind utilizarea  

stabilă şi protecția bazinului fluviului Nistru 
 

Țapiș Valentina  - secretar de stat al Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului (în domeniul 

protecției mediului și resurselor    naturale), 

copreședinte al Comisiei 

   

Cazacu Radu - șef adjunct al Agenției „Apele Moldovei”, 

locțiitor al copreședintelui Comisiei 

   

Codreanu Mariana - șef adjunct al Direcției managementul 

resurselor de apă, Agenția „Apele Moldovei”, 

secretar al Comisiei 

   

Chilaru Nadejda - șef al Direcției politici de management integrat 

al resurselor de apă, Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului 

   

Mogorean Maxim - șef al Secției supravegherea în sănătatea 

mediului, Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale 

   

Zaharia Igor - căpitan adjunct al I.P. „Căpitănia Portului 

Giurgiulești” 

   

Proca Dumitru - specialist principal în Direcția managementul 

resurselor de apă, Agenția „Apele Moldovei” 

   

Maruseac Svetlana - șef al Secției inspectare resurse acvatice și aer 

atmosferic, Inspectoratul Ecologic de Stat 

   

Bulicanu Marin     - inspector principal în Direcția inspectare a 

florei și faunei, Inspectoratul Ecologic de Stat 



4 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\5970\redactat_5970-ro.docx 

   

Ungureanu Vlad - director adjunct al Serviciului Piscicol 

   

Rusu Valentina - șef al Inspecției ecologice Soroca 

   

Cazac Valeriu - șef al Direcției hidrologie, I.P. „Serviciul 

Hidrometeorologic de Stat” 

   

Zubcov Elena - membru-corespondent, șef al Laboratorului de 

hidrobiologie și ecotoxicologie al Institutului 

de Zoologie al Academiei de Științe a 

Moldovei 

   

Jeleapov Ana - cercetător științific, Academia de Științe a 

Moldovei 

   

Morcov Alexandru - expert al Congresului Autorităților Locale din 

Moldova 

   

Zmeu Varsanovie - specialist în domeniul funciar din cadrul 

Primăriei orașului Ștefan Vodă 

   

Ranga Igor   - șef al Stației de salvare pe apă, Primăria 

municipiului Soroca 

   

Trombițki Ilia - director executiv al Asociației Internaționale a 

Păstrătorilor Rîului Nistru „Eco-Tiras” 

   

Cantaragiu Iuliana - expert proiecte, Asociația Obștească „Centrul 

Național de Mediu 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea componenţei nominale 

a Comisiei Părţii moldoveneşti privind utilizarea stabilă 

şi protecţia bazinului fluviului Nistru

______ Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite___________________

Proiectul hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea componenţei nominale a Comisiei Părţii 

moldoveneşti privind utilizarea durabilă şi protecţia fluviului Nistru, este elaborat în baza Acordului 

între Guvernul Republicii Moldova şi Cabinetul de Miniştri ai Ucrainei privind colaborarea în 

domeniul protecţiei şi dezvoltării durabile a bazinului fluviului Nistru, semnat la Roma la 29 

noiembrie 2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 42 din 15 ianuarie 2013.

Scopul instituirii Comisiei Părţii moldoveneşti privind utilizarea durabilă şi protecţia fluviului 

Nistru este determinat de necesitatea asigurării securităţii ecologice a bazinului fluviului Nistru şi 

neadmiterea influenţei negative asupra mediului înconjurător, precum şi utilizarea durabilă şi 

echitabilă a resurselor acvatice reieşind din principiile egalităţii suverane, integrităţii teritoriale a 

statelor, în conformitate cu prevederile Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 

Ucrainei cu privire la folosirea în comun şi protecţia apelor de frontieră din 23 noiembrie 1994, 

Convenţiei privind protecţia şi utilizarea cursurilor de apă transfrontalière şi a lacurilor internaţionale 

din 17 martie 1992 de la Helsinki, Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context 

transfrontalier din 25 februarie 1991, Espoo, alte tratate internaţionale la care Republica Moldova şi

Ucraina sînt părţi.________________________________________________________ ________________

______ Principalele prevederi ale proiectului____________________________________________

Proiectul hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea componenţei nominale a Comisiei Părţii 

moldoveneti privind utilizarea durabilă şi protecţia fluviului Nistru prevede instituirea Comisiei ca 

organism de colaborare interstatală între Republica Moldova şi Ucraina în domeniul protecţiei, 

utilizării durabile şi dezvoltării bazinului fluviului Nistru.

Comisia se instituie urmare a structurii agreate între părţi, în număr de 19 reprezentanţi ai 

autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, instituţii ştiinţifice şi nonguvemamentale cu

tangenţă în domeniul.______________________________________________________________________

______Fundamentarea economico-financiară___________________________________________

Aprobarea componenţei nominale a Comisiei Părţii moldoveneşti privind utilizarea durabilă 

şi protecţia fluviului Nistru se va efectua în limita fondurilor mijloacelor bugetare planificate.

Organizarea şedinţelor comune a Comisiei Părţii moldoveneşti privind utilizarea durabilă şi 

protecţia fluviului Nistru, vor fi asigurate de către Fondul Global pentru Mediu în cadrul proiectului 

„Asistenţă în cooperarea transfrontalieră şi gestionarea integrată a resurselor de apă în bazinul

fluviului Nistru”.__________________________________________________________________________

______Acţiuni ce urmează a f i  întreprinse în baza actului normativ__________________________

In conformitate cu prevederile art. 26 alin. (8) al Acordului între Guvernul Republicii Moldova 

şi Cabinetul de Miniştri ai Ucrainei privind colaborarea în domeniul protecţiei şi dezvoltării durabile 

a bazinului fluviului Nistru, semnat la Roma în anul 2012, Comisia privind utilizarea durabilă şi 

protecţia fluviului Nistru se va întruni cel puţin odată pe an. In caz de necesitate, la solicitarea oricăreia 

dintre părţi, se vă organiza şedinţe extraordinare ale Comisei, al căror loc de desfăşurare se va stabili

de către copreşedinţi.______________________________________________________________________

_____ Avizarea şi consultarea publică a proiectului______________________________________

In scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în 

procesul decizional, proiectul de hotărîre a fost plasat pe pagina web a Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale şi Mediului la compartimentul Transarenţă decezională/Proiecte de documente, 

precum şi pe www.narticip.gov.md._________________________________________________________

Ministru Liviu VOLCONOVICI

Ex: Ana Sîrbu 
022 204 538

http://www.narticip.gov.md

	Hotarire.pdf
	Anexa.pdf
	Nota.pdf



